
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 669,716 669,716 0

1.교직원보수 625,082 625,082 0

1.[국고]사립학교 교원보수 531,983 531,983 0

1.기본급 239,379 335,257 -95,878

1.봉급 239,379 335,257 -95,878 교원봉급 : -95,878,000원*1회= -95,878,000

2.부담금 62,183 62,183 0

1.교직원법정부담금 62,183 62,183 0

3.실비변상 등 21,500 21,500 0

1.명절휴가비 21,500 21,500 0

4.[국고]기본급(교육급여) 200,421 104,543 95,878

1.봉급 200,421 104,543 95,878 교원봉급 : 95,878,000원*1회= 95,878,000

6.교무실방과후근무인건비 8,500 8,500 0

1.봉급 8,500 8,500 0

2.사립학교 직원보수 93,099 93,099 0

1.기본급 75,600 75,600 0

1.봉급 75,600 75,600 0 봉급 : -28,825,000원*1회= -28,825,000

봉급(교육급여등) : 28,825,000원*1회= 28,825,000

2.부담금 12,399 12,399 0

1.교직원법정부담금 12,399 12,399 0

3.실비변상 등 3,500 3,500 0

1.명절휴가비 3,500 3,500 0

4.행정실방과후근무인건비(정액

분)
1,600 1,600 0

1.봉급 1,600 1,600 0

2.기타 교직원보수 43,968 43,968 0

1.교직원대체인건비 43,968 43,968 0

1.기간제교원인건비 43,968 43,968 0

1.기간제교원인건비 40,800 40,800 0

2.기간제교원법정부담금 3,168 3,168 0
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3.교직원 복지 및 역량강화 666 666 0

1.교직원복지 666 666 0

1.교원안심서비스 지원 666 666 0

1.교직원복지비 666 666 0

2.학생복지/교육격차 해소 654,226 651,730 2,496

1.급식 관리 449,090 449,090 0

1.학교급식운영 449,090 449,090 0

1.급식재료구입비 270,094 270,094 0

1.급식용식재료비 270,094 270,094 0

2.급식운영비 41,556 41,556 0

1.일반수용비 27,876 27,876 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 12,960 12,960 0

4.기타공공요금 120 120 0

3.대체인건비 11,520 11,520 0

1.기간제근로자인건비 11,520 11,520 0

4.영양사및조리원인건비(수익자

부담재원)
125,920 125,920 0

1.기간제근로자인건비 114,700 114,700 0

2.기간제근로자법정부담금 11,220 11,220 0

2.기숙사 관리 161,603 159,107 2,496

1.기숙사운영 161,603 159,107 2,496

1.기숙사운영비 49,999 47,503 2,496

1.일반수용비 13,084 10,588 2,496 소규모수선비 : 2,496,000원*1회= 2,496,000

2.전기요금 23,235 23,235 0

3.상하수도료 2,880 2,880 0

4.연료비 10,800 10,800 0

2.기숙사직원인건비 64,852 64,852 0

1.기간제근로자인건비 60,100 60,100 0
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2.기간제근로자법정부담금 4,752 4,752 0

3.한국교육시설안전원 피해보상

 공제급여금
46,752 46,752 0

1.일반수용비 46,752 46,752 0

3.보건관리 8,993 8,993 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,380 4,380 0

1.학생건강검사 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.여학생 위생용품 지원금 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비
1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 4,613 4,613 0

1.먹는물관리 3,013 3,013 0

1.일반수용비 3,013 3,013 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.교육격차 해소 8,600 8,600 0

1.학비지원 8,600 8,600 0

1.전북에듀페이지원 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0

5.학생복지 25,940 25,940 0

1.학생복지운영 25,940 25,940 0

1.졸업앨범제작 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0
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2.학생교과서구입 8,870 8,870 0

1.교육운영비 8,870 8,870 0

3.학생교복구입 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0

3.기본적 교육활동 451,834 402,045 49,789

1.교과 활동 373,324 327,535 45,789

1.교과활동지원 32,200 32,200 0

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초국어/한국사 667 667 0

1.교육운영비 667 667 0

3.기본국어/사회 667 667 0

1.교육운영비 667 667 0

4.기본영어 667 667 0

1.교육운영비 667 667 0

5.수학 667 667 0

1.교육운영비 667 667 0

6.기초수학 667 667 0

1.교육운영비 667 667 0

7.기본수학과 과학 정리 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

8.학력향상 도전학교 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

9.학습역량 더 높이 캠프 시즌2

 운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.순공 60시간 약점 보완 캠프

 운영비
12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.체육 교과활동 1,500 1,500 0
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1.학교체육활성화 공모사업 운

영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.학교예술교육지원 사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.중등 외국어학습프로그램 운

영학교
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고]전문 교과활동 336,624 290,835 45,789

1.특성화고 실험실습기자재 확

충사업비
43,971 43,971 0

1.비품구입비 43,971 43,971 0

2.[국고]직업계고 발명·특허교

육지원사업
180,000 180,000 0

1.운영수당 9,485 9,485 0

2.교육운영비 170,515 170,515 0

3.사립학교 기본적교육활동비 

지원
95,653 49,864 45,789

1.교육운영비 95,653 49,864 45,789
(성립전_3추)사립학교 기본적교육활동비 

지원 : 45,789,000원*1회=
45,789,000

4.AI정보교육 중심학교 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.디지털 튜터 운영비 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 12,000 12,000 0

2.창의적 체험활동 78,510 74,510 4,000

1.자율활동 3,850 3,850 0

1.학교 틈새공간 물품비 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생회 공약이행비 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.현장체험학습활동 59,950 59,950 0

1.수학여행 59,950 59,950 0
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1.여비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 56,450 56,450 0

3.동아리활동 9,400 5,400 4,000

1.미래교육프로그램 Future+ 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)미래교육프로그램 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.완주자율교육과정 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전_3추)완주자율교육과정 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.완주창의융합인재교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학습습관형성 30일 프로젝트 

운영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)학습습관형성 30일 프로젝트 

운영비 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.진로활동 5,310 5,310 0

1.진로체험 프로그램 운영비 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

4.선택적 교육활동 333,847 303,727 30,120

1.방과후학교 운영 123,127 120,127 3,000

1.방과후학교운영 123,127 120,127 3,000

1.특기적성교육 107,327 107,327 0

1.일반수용비 8,586 8,586 0

2.운영수당 98,741 98,741 0

2.고등학교 방과후학교 운영비 15,800 12,800 3,000

1.일반수용비 1,024 1,024 0

2.운영수당 14,776 11,776 3,000
(성립전_3추)방과후학교강사료 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.직업교육 210,720 183,600 27,120

1.직업교육운영 210,720 183,600 27,120

1.노동인권교육 지원금 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.직업계고 현장실습 운영비 3,700 3,700 0
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1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.직업계고 학점제 선도학교 운

영비
20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

4.특성화고 꿈키움 성장지원 사

업비
33,500 23,450 10,050

1.교육운영비 33,500 23,450 10,050
(성립전_3추)특성화고 꿈키움 성장지원 사

업비 : 10,050,000원*1회=
10,050,000

5.NCS기반 직업계고 학점제 교

육과정 운영비
21,000 15,000 6,000

1.교육운영비 21,000 15,000 6,000
(성립전_3추)NCS 기반 직업계고 학점제 교

육과정 사업비 : 6,000,000원*1회 =
6,000,000

6.직업교육박람회 운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.기능경기대회 전공심화동아리

(게임개발)
8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

8.기능경기대회 전공심화동아리

(그래픽디자인)
7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

9.기능경기대회 전공심화동아리

(정보기술)
7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

10.미래역량강화(디지털이해교

육지원)
1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0

11.미래역량강화(디지털융합활

용수업운영)
3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

12.미래역량강화(찾아가는학과

체험및학과설명회)
7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

13.미래역량강화(기능인재한마

당)
1,217 1,217 0

1.교육운영비 1,217 1,217 0

14.미래역량강화(중학생대상직

업교육박람회)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

15.미래역량강화(인식개선중학

생대상게임캠프운영)
1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

16.미래역량강화(국제게임전시

회학교홍보)
7,597 7,597 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,597 7,597 0

17.미래역량강화(취업역량을위

한자격증취득지원)정보처리기능

사A

912 912 0

1.교육운영비 912 912 0

18.미래역량강화(취업역량을위

한자격증취득지원)정보처리기능

사B

874 874 0

1.교육운영비 874 874 0

19.미래역량강화(취업역량을위

한자격증취득지원)GTQ
912 912 0

1.교육운영비 912 912 0

20.미래역량강화(취업역량을위

한자격증취득지원)게임사운드
874 874 0

1.교육운영비 874 874 0

21.미래역량강화(인문역량강화

프로그램)
2,055 2,055 0

1.교육운영비 2,055 2,055 0

22.미래역량강화(예술역량강화

프로그램)
965 965 0

1.교육운영비 965 965 0

23.미래역량강화(교사혁신연수) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

24.미래역량강화(교사대상신기

술현장방문)
2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

25.미래역량강화(프로젝트수업

(독서+게임기획)
874 874 0

1.교육운영비 874 874 0

26.미래역량강화(프로젝트수업

(유니티)
1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0

27.미래역량강화(취업부) 6,031 6,031 0

1.교육운영비 6,031 6,031 0

28.직업계고 창업동아리(I.C.) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

29.직업계고 창업동아리(FPV) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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30.직업계고 창업동아리(유니버

셜디자인 발명 연구)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

31.직업계고 창업동아리(음악콘

텐츠제작)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

32.직업계고 창업동아리 (젬스

톤)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

33.직업계고 창업동아리(인공지

능)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

34.전공심화동아리 지원비 24경

북 (게임개발)
11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

35.전공심화동아리 지원비 24경

북 (그래픽디자인)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

36.전공심화동아리 지원비 24경

북 (정보기술)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

37.전국기능경기대회 훈련비(산

업인력공단) 정보기술
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

38.전국기능경기대회 훈련비(산

업인력공단) 게임개발
10,370 9,300 1,070

1.교육운영비 10,370 9,300 1,070 (성립전_3추)게임개발 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

39.전국기능경기대회 훈련비(산

업인력공단) 그래픽디자인
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

40.완주교육발전특구 미래 신산

업 맞춤 진로 프로그램 운영비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)완주교육발전특구 미래 신산

업 맞춤 진로 운영비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

5.교육활동 지원 217,514 217,464 50

1.교무업무 운영 1,300 1,300 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교육과정평가 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 14,450 14,400 50

1.학생생활상담지도 12,050 12,000 50

1.학업중단예방 중점학교 운영

비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.마음치유, 생명지킴 운영 학

교 지원
3,050 3,000 50

1.교육운영비 3,050 3,000 50
마음치유, 생명지킴 운영 학교 지원 : 

49,300원*1회=
50,000

3.인성교육 중점학교 운영 지원

비
7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.학교폭력 예방교육 운영학교 

운영비
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.학생주도 위험요인 발굴개선 

활동비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육여건 개선 201,764 201,764 0

1.교육환경개선 201,764 201,764 0

1.스마트칠판 보급사업비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

2.학교기타운영비지원 123,012 123,012 0

1.비품구입비 123,012 123,012 0

3.우레탄 구장 철거 및 친환경 

시설 조성
38,752 38,752 0

1.일반수용비 38,752 38,752 0

6.학교 일반운영 127,452 109,340 18,112

1.학교기관 운영 9,332 9,332 0

1.부서기본운영 9,332 9,332 0

1.교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,500 1,500 0
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2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 2,332 2,332 0

1.일반수용비 2,332 2,332 0

2.시설 장비 유지 117,220 99,108 18,112

1.학교시설장비유지 117,220 99,108 18,112

1.공공요금및제세공과금 48,612 31,500 17,112

1.전기요금 26,112 9,000 17,112 전기요금 : 17,112,000원*1회= 17,112,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 18,300 18,300 0

2.시설관리용역 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

3.시설일반관리 9,670 8,670 1,000

1.일반수용비 9,670 8,670 1,000 제3종시설물정기점검 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직및청소인력운영 43,328 43,328 0

1.기간제근로자인건비 39,500 39,500 0

2.기간제근로자법정부담금 3,828 3,828 0

6.학생수송용차량(그랜드스타랙

스)유지
990 990 0

1.일반수용비 260 260 0

2.기타공공요금 730 730 0

7.공기정화장치 운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

8.산업안전보건 법적 수행업무 

용역
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

7.학교시설 확충 310,019 310,019 0

1.시설확충 및 개선 310,019 310,019 0

1.시설확충및개선 310,019 310,019 0

1.학교시설교육환경개선 310,019 310,019 0

1.시설비 310,019 310,019 0

8.학교 재무활동 0 18,161 -18,161

1.예비비 0 18,161 -18,161

1.예비비 0 18,161 -18,161

1.예비비 0 18,161 -18,161

1.예비비 0 18,161 -18,161 예비비 : -18,161,000원*1회= -18,161,000

세출합계 2,764,608 2,682,202 82,406
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